
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 1

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?Uzdevumi/vingrinājumi 

Zvēri un abru taisītājs

1. Izlasi pasaku!

Zvēri un abru taisītājs (simbolu valodā Widgit)



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

(Latviešu tautas pasaka)



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

Zvēri un abru taisītājs
Reiz dzīvoja vecs vīrs, abru taisītājs. Vīrs uztaisīja abru un nolēma to pār-

dot, lai varētu nopirkt maizi.
Vīrs gāja caur mežu, bet mežā bija ļoti karsti. Vecais vīrs nolēma atpūs-

ties. Viņš apgūlās zem liela ozola, bet abru uzlika sev virsū.
Pēc kāda laiciņa atskrēja zaķis, apsēdās pie abras un brīnījās: “Tavu jauku 

galdiņu, tikai nekā nav virsū!”
Skrēja garām lapsa, apsēdās pie abras un brīnījās: “Tavu jauku galdiņu, 

bet nekā nav virsū!”
Atskrēja vilks, apsēdās blakus lapsai un arī brīnījās: “Tavu jauku galdiņu, 

tikai nekā nav virsū!”
Garām gāja lācis, apsēdās zaķim blakus un brīnījās: “Tavu jauku galdiņu, 

tikai nekā nav virsū!”
Visi sēdēja, kamēr sāka runāt: “Ko tā velti sēdēsim, gādāsim maltīti!”
Lācis sacīja: “Zinu mežā bišu stropu, kurā ir medus. Es to atnesīšu!”
Vilks sacīja: “Zinu kūti, kurā ir auns. Es atnesīšu aunu!”
Lapsa sacīja: “Zinu lauku sētu, kurā ir zosis. Es atnesīšu zosi!”
Zaķis sacīja: “Zinu dārzu, kurā aug kāposti. Es atnesīšu kāpostgalvu!”
Katrs aizgāja uz savu pusi. Katrs pēc sava kāruma.
Pēc brīža lācis atnesa podu ar medu un nolika to uz abras. Vilks atnesa aunu, 

lapsa atnesa zosi, un zaķis atnesa kāpostgalvu. Visi draugi sāka mieloties.
Te abru taisītājs zem abras pakustējās, un zaķis nobijies iesaucās: “Ai! 

Kas to galdiņu kustina?” Neviens neatsaucās, un visi ēda tālāk.
Pēc brītiņa abru taisītājs atkal sakustējās. Nu lapsa iesaucās: “Ai! Kas to 

galdiņu kustina?” Neviens neatbildēja, un visi turpināja mieloties.
Pēc brīža vīrs apgriezās uz otriem sāniem, un abra stipri sakustējās. Lācis 

iesaucās: “Ai! Kas to galdu kustina? Te vairs nav labi, bēgsim!”
Visi sabijās un aizbēga katrs uz savu pusi. Vecajam abru taisītājam palika 

pods ar medu, gaļa un kāposts.
Par abru vecais vīrs no kaimiņa dabūja maizi. Un nu vecajam vīram pieti-

ka pārtikas ilgam laikam.
(Latviešu tautas pasaka)



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

2. Iepazīsties ar vārdu skaidrojumu!

Abra – garens koka trauks maizes mīklas gatavošanai.
Taisītājs – atbilstošas darbības veicējs, darītājs, gatavotājs, veidotājs. 
Kārums – garšīgs ēdiens vai dzēriens, kas kādam sevišķi garšo; saldumi.
Mieloties – ēst kaut ko garšīgu.
Brīdis – īss laika posms, laika sprīdis.

3. Uzraksti koku nosaukumus, kuri aug Latvijas mežos!

Iesaisti divus no tiem teikumā (mutiski vai rakstiski)!

4. Noskaidro, kas ir abra! Uzraksti!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

5. Noskaidro, kādus darbarīkus izmantoja, lai pagatavotu abru!

Uzraksti darbarīku nosaukumus!

6. Uzraksti dzīvnieku nosaukumus, kuri minēti pasakā!

Iesaisti tos teikumā (mutiski vai rakstiski)!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

7. Izkrāso tos dzīvniekus, kuri minēti pasakā!

8. Savieno pareizi! Izkrāso!

atnesa

atnesa

atnesa

atnesa

Uzraksti teikumus!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

9. Uzraksti pasakā minētajiem dzīvniekiem to īpašības!

Zaķis (kāds?) 

Lapsa (kāda?) 

Lācis (kāds?) 

Vilks (kāds?) 

Auns (kāds?) 

Zoss (kāda?) 

10. Uzraksti dzīvnieku nosaukumus alfabēta secībā!

Uzraksti vienu teikumu par katru dzīvnieku!

Īpašības vārdi nosauc priekšmetu vai dzīvu būtņu pazīmes. 
Īpašības vārdi padara valodu krāšņu un bagātu.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 3.1. Es – valodu detektīvs. Kā pētīt savu un citu valodu?

11. Sameklē tekstā vienu stāstījuma, vienu jautājuma un vienu 
izsaukuma teikumu! Uzraksti!

12. Izdomā un uzraksti teikumus!

Stāstījuma teikums

Jautājuma teikums

Izsaukuma teikums

Stāstījuma teikums – teikuma beigās liek punktu (.).
Jautājuma teikums – teikuma beigās liek jautājuma zīmi (?).
Izsaukuma teikums – teikuma beigās liek izsaukuma zīmi (!).


